948

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GIOVANNI PIETRO DA MONTEBRETO, ECONOMO DUCALE A PIACENZA, SICCOME LE PARTI (PRETE PIETRO RIVAROLO E PRETE MICHELE) SI SONO PORTATE A ROMA PER LA VERTENZA CIRCA LA CHIESA DI SAN PAOLO DI PIACENZA, FACCIA SOSPENDERE LA CONTINUAZIONE DELLA CAUSA FINO AL RITORNO DELLE PARTI E NON SI FACCIA ALCUNA NOVITÀ AI DANNI DI PRETE PIETRO.

1452 febbraio 25, Milano.

Iohanni Petro de Montebreto, iconimo nostro in Placentia.

Volemo che nela causa vertente fra pre' Pietro Rivarolo, da una parte, e pre' Michele, per l'altra, per la giesia de San Paulo de Piasenza, perchè le parte sono per questo andate a Roma, faci supersedere in questa causa e non lassì innovare cossa alcuna al dicto pre' Pietro, mentre siano retornate le parte, considerato maxime la pendentia dele appellatione in re ista e, s'el fusse fata alcuna indebita novità contra d'esso pre' Pietro, volemo che la faci omnino revochare.  
Data Mediolani, die xxv februarii MCCCCLII.

949

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, PRESO ATTO DELLA SUPPLICA DI PIERINA DELLA VALTELLINA, VEDOVA DEL DEFUNTO LANCILLOTTO, PURE VALTELLINESE, E CONSIDERATO CHE PIERINA È VEDOVA, COSTRINGA DONATO, IVI NOMINATO, A DARE, CON RITO ABBREVIATO, A DETTA VEDOVA QUANTO LE DEVE.

1452 febbraio 25, Milano.

Potestati nostro Mediolani.

Supplicationis nobis porrecte parte Petrine de Valletellina, relicte quondam Lanceloti, similiter de Valletellina, copiam tibi mittimus presentibus alligatam, cuius attenda continentia, maxime considerato quod Petrina ipsa vidua est, comittimus vobis et mandamus quatenus, vocatis vocandis, et sumpta de contentis in dicta supplicatione summaria informatione, si constiterit narrata in ea vera fore, compellas, per omnia iuris remedia, nominatum ibi Donatum ad eidem Petrine statim dandum et consignandum quicquid cognoveris ipsum eidem dare debere, procedendo in premissis summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis obiectionibus quibuscumque sublatis.

Data Mediolani, die xxv februarii 1452.

950

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI SALLE DI RIMETTERE STEFANO DE DOTIS DA SENAGO CON RITO ABBREVIATO NEL POSSESSO DELL'EREDITÀ E DEI BENI DI CUI SI PARLA NELLA SUPPLICA. SE VI FOSSE QUALCHE COSA CHE GIURIDICAMENTE OSTI A FARE CIÒ, SI AVVISI IL DUCA.

1452 febbraio 25 , Milano.

**159v** Potestati Sallarum.

Si ita est, et in facto esse compereris quemadmodum recitat his inclusi tenoris supplicatio nobis exhibita parte Steffani de Dotis de Senago, quia de facto spoliatus, **restituendo devenerit** ad tenutam et possessionem hereditatis et bonorum de quibus agitur, ut iura suadent, et intendentes unicuique iustitiam administrari debere, comittimus tibi et volumus quod supplicansem ipsum, seu quemlibet eius legitimum nuntium, ad tenutam eiusmodi bonorum **seriem** restituas, et quatenus de iure restituendam veniret, amotis abinde quibuslibet indebitis detentoribus, fatiendo in predictis ius sumarium et expeditum et sine figura iudicii, cavillationibus et frivolis exceptionibus quibuscumque remotis, et expediendo predicta infra unum mensem a receptione presentium dinumerandum ad tardius. Si tamen aliquid iuridicum in contrarium habueris, nos tuis litteris avisabis ut providere quantum expediens fuerit valeamus.

Data Mediolani, die 25 februarii 1452.

951

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI VARESE CHE VISTA LA SUPPLICA DI GIULIANO DE CAPORE, VENGA OSSERVATO QUANTO SI CONTIENE NELLE LETTERE PATENTI, DATATE MILANO 22 OTTOBRE 1439, DELLE QUALI IVI SI FA MENZIONE.

1452 febbraio 24, Milano.

Potestati Varisi.

Atendentes requisitionem, quam nobis facit Iullianus de Capore per inclusam eius supplicationem, et visis l propterea literis patentibus datis Mediolani, die 22 octobris 1439, de quibus ipsa facit supplicatio mentionem, que omnem in se continet honestatem, mandamus vobis et volumus quatenus literas easdem observatas pariter et earum tenorem ac effectum, et observari omnino fatiatis, taliter quod, in observantia earum, dignam sentire nequeamus querellam.

Data Mediolani, die 24 februarii 1452.

952

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DEL LAGO DI COMO DI ACCERTARE DILIGENTEMENTE QUANTO SI CONTIENE NELLA SUPPLICA DEL FIGLIO DI GIOVANNOLO DA VARENNA, ABITANTE A BELLAGIO, E ACCERTATA LA VERITÀ DI QUANTO È DETTO, PROVVEDA CHE DETTI FIGLI NON SIANO COSTRETTI AL PAGAMENTO DELLE IMBOTTATURE DEL VINO DELL'OSPEDALE DI SAN GIACOMO.

1452 febbraio 24, Milano.

Capitaneo Lacus Cumarum.

Parte filii quondam Iohanoli de Varena, habitatoris Burgi nostri Belasii, inclusam accepimus supplicationem, cuius atenta continentia et ne supplicantes ipsi indignie compellantur ad solutionem inbotaturarum vini hospitalis Sancti Iacobi in supplicatione conmemorati, scribimus tibi et committimus quatenus de contentis in ea supplicatione dilligentissime procures informari et, si compertum habueris narrata vera fore et vinum huiusmodi ad solutionem non teneri, provideas expedienter quod, ea occaxione, dicti fillii indebite non verentur, et novitatem quamlibet adversus eos illegitime factam revocari penitus facias et annullari.

Data Mediolani, die 24 februarii 1452.

*Etiam si quidem in oppositum habetur volumus avisari.*

*Data ut supra.*

953

FRANCESCO SFORZA ORDINA A CEDRIONE, VICARIO DEL PODESTÀ DI MILANO, CHE SI INFORMI DILIGENTEMENTE DI QUANTO GIOVANNI DA CERRO DENUNCIA, CHE, CIOÈ, BERTINO DI APPIANO SI È IMPOSSESSATO DEI BENI DSTIMATI A GIOVANNI . SCOPERTO IL VERO, AMMINISTRI GIUSTIZIA IN MODO CHE NESSUNA DELLE PARTI ABBA MOTIVO DI LAMENTARSI,

1452 febbraio 25, Milano.

Domino Cedrioni, vicario potestatis Mediolani.

Ex inclusa supplicatione Iohannis de Cerro inteligetis querimoniam, quam idem facit supplicans de Bertino de Applano, qui, ut narrat, apprendidisse vestra bona eidem supplicanti spectantia, veluti in ea supplicatione religitur. Scribimus propterea vobis et committimus quatenus, vocatis vocandis, de contentis in supplicatione eadem dilligentius informari curetis et, prout compertum habueritis, partibus ipsis iustitiam ministretis et in talem denique modum quod neutra partium digne querimonie causam patiat, premissa expediendo infra mensem continuum ad tardius .

Data Mediolani, die 25 februarii 1452.

954

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI COMO, VISTA LA SUPPLICA FATTA DA LUIGI DE SUAVE, CITTADINO COMASCO, CON PROCEDIMENTO SOMMARIO FACCIA IN MODO CHE IL RICORRENTE ABBA LA SOLUZIONE CHE S'ASPETTA.

1452 febbraio 25, Milano.

**160r** Locuntementi Cumarum.

Porrige nobis fecit Aliolus de Suave, civis noster Cumanus, supplicationem quam tibi mittimus presentibus insertam, eius autem inspecta continentia mandamus tibi et volumus quatenus de expositis informari nitaris, et deinde super contentis in dicta supplicatione summarium ius et expeditum fatias simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii in modum quod supplicans solutionem suam ex causa in recitata cellerius habere valeat neque ulterius proinde digna cum querella regredietur.

Data Mediolani, 25 februarii 1452.

955

FRANCESCO SFORZA SI MERAVIGLIA CHE IL CAPITANO DEL DIVIETO DI PARMA NON ABBA DATO CORSO ALLA GRAZIA, CHE IL DUCA, SU INTERVENTO DI PIETRO MARIA ROSSI, HA CONCESSO A PELLEGRINO ZACOGNO . IL DUCA ESIGE CHE LA SUA DISPONIZIONE SIA ESEGUITA.

1452 febbraio 19, Milano.

Capitaneo devetus Parmensis.

Havimo hauta lamenta da Pelegrino Zachogno che, nonobstante te scrivissemo, ali di passati, che, per contemplatione del magnifico Pedromaria Rosso, gli avimo fata gratia per la casone de quela portatione d'arme et cetera, e secondo se contiene in esse littere nostre, tamen non hay obedite dite nostre lettere, dil che ne pigliemo admiratione. E, pertanto, de novo te replicamo e comandemo che, observando dite nostre lettere, non die più impazo o molestia ad esso Pellegrino per questa casone, anze revochi ogni novitade gli sia fata e gli restituische la roba sua o il valore de quella, per forma che de ciò più non sentiamo querella.

Data Mediolani, die 19 februarii 1452.

Signata Cichus.

956

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI LA SUPPLICA DI BASSANO DE BRIOSCHIS, MINISTRO DELL' OSPEDALE LODIGIANO DI SANT'ANTONIO E VUOLE CHE CONVOCHI QUEL PIETRO MENZIONATO NELLA SUPPLICA PER COSTRINGERLO A SODDISFARE PRONTAMENTE IN TUTTO IL RICORRENTE.

1452 febbraio 25, Milano.

Potestati et commissario Laude.

His insertam tibi mittimus supplicationem, quam recepimus a Bassiano de Briochis, ministro hospitalis Sancti Antonii civitatis illius nostre Laude. Cum igitur res, pro qua agitur, digna favore existat, ideo mandamus tibi et volumus quatenus si, evocato ad te memorato in ea Petro, constiterit ipsum promisisse, et condemnatum proinde fuisse, sicuti exponitur, compellas illum per omnia iuris remedia ad eidem supplicanti integre satisfaciendum pro omni eo ad quod sibi Petrus idem, ex causa in ea expressa teneri reperiatur, sic quod summarie et expeditius supplicans ipse suam debitam satisfactionem omnino consequatur. Data Mediolani, die xxv februarii 1452.

957

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA LUCHINA DAL VERME, CONTESSA DI SANGUANETO A VOLER FARE AVERE AD ANGELINO DA PANDINO, ABITANTE DI SANT'ANGELO, LE SPESE, CON I RELATIVI INTERESSI, DA LUI SUBITE PER IL RICUPERO DI UN PAIO DI BUOI RUBATIGLI DA GIACOMO DA LAGNOLA, ABITANTE A VOGHERA.

1452 febbraio 28, Milano.

**160v** Domine Luchine de Verme comitisse Sanguaneti.

Angelino da Pandino, habitatore de Sancto Angelo, dice che, già più mesi passati, gli fu furato uno paro de bovi per Iacobo da Lagnola, habitatore de quella terra de Voghera, quali cum grande difficultate et spese gli ha ritrovati, ale quale spese et danni gli è, secundo che dice, obligato esso Iacobo. Per la qualcosa vi scrivemo et confortemo che trovando essere cossì, vogliati providere per ogni necessario modo ch'el dicto Iacomo satisfatia ad esso Angelino d'ogni spessa et interesse el quale gli sia attenuto debitamente per forma che non habiamo per questa casone a sentirne più digna lamenta, como siamo certissimi che fariti.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

958

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AI MILANESI ANTONIO E GIACOMO, FRATELLI DE PARACIO, PER IL RICUPERO, CON PROCEDIMENTO SOMMARIO, DEI LORO CREDITI DA DEBITORI MOROSI.

(1452) febbraio 28, (Milano).

Die xxviii februarii, concesse sunt littere patentes Antonio et Iacobo, fratribus de Paracio, civibus nostris Mediolani, contra nonnullos debitores retrogrados et renitentes ad satisfactionem pro cogendo ipsos summarie et expedite ac per omnia iuris remedia, in forma.

959

FRANCESCO SFORZA INVITA IL VESCOVO DI PAVIA A IMPEDIRE CHE GLI UOMINI DI STRADELLA IMPORTUNINO GLI EREDI DEL DEFUNTO GIOVANNI PIETRO DE LANCISA PERCHÈ CONTRIBUISCANO AGLI ONERI LOCALI PER I BENI CHE HANNO IN DETTA LOCALITÀ. SONO CITTADINI PAVESI E, INOLTRE, NEL PASSATO NON SI È MAI RICHIESTO SIMILE CONTRIBUTO PER DETTI BENI.

1452 febbraio 28, Milano.

Reverendo in Christo patri domino episcopo.

Ad instantiam et supplicationem heredum quondam Iohannis Petri de Lancisa, nostrorum civium civitatis Papie, conquerentium quod, preter debitum et retroactis consuetum temporibus, artantur per homines Stratelle ad contributionem onerum cum eis pro certis bonis in territorio ipsius Stratelle iacentibus, sepius scripsimus hominibus ipsis, si ita erat ut heredes exponunt, ipsi ab huiusmodi molestia et artatione desisterent: qui homines, parum obedientes et in modica litteras nostras reverentia habentes, nec desistunt ab inquietando dictos heredes nec causas et rationes propter quas eos heredes debite ad talem contributionem impellere possint adducunt. Nolentes itaque nostros cives ad quicquam indebitum compelli, de quo a comunitate nostra Papie graves percepimus querimonias, scribimus vobis, ac plurimum stringimus, ut memoratorum heredum causas et rationes

maturius intelligere velitis, et si habueritis compertum quod per retroacta tempora cum ipsis de Stratella non contribuerint neque contribuere teneantur, cum sint cives, provideatis opportune quod ammodo ,ea occasione, non vexentur, quancumque illicitam novitatem contra pretactos heredes motam revocari faciendo ne obinde ulteriorem querimoniam digne suscipimus, et prout paternitatem vestram indubie facturam non ambigimus.  
Data Mediolani, xxviii februarii 1452.

960

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL CAPITANO DI MONZA CHE, DATE LE CONDIZIONI DI GIOVANNI DA CERNUSCO, PROVVISIONATO DUCALE, GLI FACCIA AVERE CON RITO ABBREVIATO QUANTO GLI È DOVUTO.

1452 febbraio 28, Milano.

**161r** Capitaneo nostro Modoetie.

Perchè Iohanne da Cisnuscolo, nostro provisionato, non pò attendere a piedezare, pertanto te scrivemo e comandemo che gli faci rasone sumaria et expedita senza strepitu alcuno de litigio super contentis in la inclusa sua petitione, per forma che esso Iohanne senza dillatione de tempo l'habia il dovere suo.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

961

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL PODESTÀ DI SAN COLOMBANO DI INFORMARSI CIRCA LA VERITÀ DEL FURTO SUBITO DA BARTOLOMEO DA CESENA, UOMO D'ARME DEL CONDOTTIERO DUCALE FRANCESCO SANSEVERINO. LO INFORMI DI QUANTO SARÀ VENUTO A SAPERE.

1452 febbraio 28, Milano.

Potestati nostro Sancti Columbani.

Te mandemo l'inclusa supplicatione de Bartolameo de Cisenà, homo d'arme de Francisco de Sanseverino, nostro conductero, ad ciò li vedi et diligentamenti te informi dela robaria se fa mentione in essa supplicatione et, secondo trovarai essere la verità, subito avisane ad ciò si gli possa fare debita et opportuna provisione.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

962

FRANCESCO SFORZA ORDINA A CEDRONE DI ROMA, CHE, ACCERTATO ESSERE VERO QUANTO RIVENDICA CANDIDO DA VIGEVANO, ORATORE E SEGRETARIO APOSTOLICO, GLI FACCIA AVERE DAI SUOI MASSARI DI TUCINASCO I DENARI E LA ROBA CHE PRETENDE. CHIAMI, POI, LA MOGLIE DEL DEFUNTO GIORGIO CRIVELLI, MARGHERITA, DALLA QUALE IL PREDETTO CANDIDO DICE DI VANTARE CREDITI PERCHÈ LOCATARIA DELLA CASA DI SUO FRATELLO ANGELO.

1452 febbraio 28, Milano.

Domino Cedrioni de Roma.

Asseverat spectabilis miles perdilectus noster dominus Candidus de Viglevano, orator et secretarius apostolicus, se quorundam iam massariorum suorum in loco Tucinaschi, ducatus nostri Mediolani, de certa denariorum et rerum summa, ex causa massariti, verum esse creditorem, a quibus vellet citius satisfieri cum litigiis intendere nequeat. Quamobrem, mandamus vobis et volumus quatenus ad omnem pretacti domini Candidi requisitionem,

sive cuiuslibet sui legitimi nuntii, constituto summarie de vero credito antedicto, compellatis et astringatis massarios eosdem et quemlibet ex eis per omnia iuris presidia ac etiam per personalem detentionem, si expedierit, ad eidem domino Candido integram reddendum solutionem pro omni et toto eo ad quod sibi debite obnoxii fuerint, dicta de causa, in modum quod, absque litigio et aliqua temporis protellatione, debitum suum consequatur. Volumus insuper ut, habita coram te Margarita, uxore quondam Georgii de Crivellis **161v** a qua idem dominus Candidus nonnullas pecunias habere asserit, occasione pensionis domus Angeli, fratris sui, quam dicta Margarita inhabitat, et, intellecta veritate, iusticiam partibus administretis cum equitate.  
Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

963

FRANCESCO SFORZA CHIEDE A TOMMASO DA BOLOGNA DI CHIAMARE LA CONTROPARTE DI MICHELE E CONSORTI PER INTENDERE LE SUE RAGIONI PER CUI NON S'HA DA CONCEDERE QUELLO CHE I RICORRENTI PRETENDONO. DI TUTTO DIA AL DUCA DEBITA INFORMAZIONE.

1452 febbraio 28, Milano.

Egregio viro Thome de Bononia.

Considerata querela, quam nobis faciunt Michael de Coquis et consortes per inclusam eorum supplicationem, mandamus tibi et volumus quatenus, evocata ad te parte adversa, ab ea exquiras rationes et causas, si quas in oppositum adducere voluerit, quare supplicata concedi non debeant, rescribendo nobis prout in premissis egeris vel habueris.  
Data Mediolani dia xxviii februarii 1452.

964

FRANCESCO SFORZA A CHIEDE AL PODESTÀ DI PAVIA DI INFORMARSI DI QUANTO È CONTENUTO NELLA SUPPLICA DEL VELLEZZINO BRONZINO DE CERVIIS E DI FARGLI AVERE NOTIZIA DI QUANTO AVRÀ SCOPERTO ENTRO DIECI GIORNI, EVITANDO DI PRENDERE E CHE SI PRENDA ALCUN PROVVEDIMENTO SENZA UN RESCRITTO DEL DUCA.

1452 febbraio 28, Milano.

Potestati nostro Papie.

Maturius circa requisita in supplicatione, presentibus involuta, providere volentes parte Bronzini de Cerviis de loco Vilezii, campanee nostre Papie, mandamus tibi et volumus quatenus de his, que supplicatio ipsa commemorat, veriore habere procures informationem, et prout res se habuerit nos per tuas, intra dies decem continuos ad tardius post harum receptionem, reddas clariores, interim tamen, donec rescripseris, hac in re, inpersedendo et supersederi faciendo.  
Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

965

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AGLI EREDI DEL DEFUNTO ANTONIO DE BEBULCO CONTRO  
ALCUNI DEBITORI MOROSI.

(1452) febbraio 28, (Milano).

Die xxviii februarii, concesse sunt littere patentes in forma heredibus quondam Antonii de Bebulco **a** contra quospiam debitores retrogrados et renitentes ad solutionem cogendo ipsos summarie simpliciter et de plano ac per omnia iuris remedia.

**a** Antonii de Bebulco *aggiunto successivamente a margine.*

966

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA IL PODESTÀ E COMMISSARIO DI BELLINZONA DI CHIUDERE  
CELERMENTE LA CAUSA DI MAFFIOLO MOLO CON ANDREA , GIOVANNI, SIMONINA SALVAGNI E  
LA LORO MADRE PIERINA.

1452 febbraio 28, Milano.

**162r** Potestati et commissario Berinzone.

Pro controversia vertente inter Mafiolum da Melo, parte una, et Andream, Iohannem ac Simoninam, fratres et sororem de Salvagino, ac Petrinam, eorum matrem, parte altera, exhibuerunt denuo partes ipse supplicationes, presentibus involutas. Auditis igitur partibus eisdem, sive pro eis agentibus, committimus vobis et volumus quatenus, visis supplicantibus predictis et habita debita consideratione circa inibi instantie restitutionem et reliqua in eis requisita, provideatis superinde quemadmodum iustitie congrue videbitur quam expeditius fieri valeat et taliter quod partes ipse, vel earum altera, in iuribus suis indebite non ledantur, quibuscumque aliter emanatis non atentis.  
Data Mediolani, die 28 februarii 1452.

967

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AL PIACENTINO PIETRO BADENGO PERCHÈ SI AGISCA CON  
RITO SOMMARIO CONTRO I SUOI DEBITORI MOROSI.

(1452) febbraio 28, (Milano).

Die xxviii februarii, concesse sunt littere patentes Petro Badengho, civi nostro Placentie, pro cogendo quospiam debitores in territorio nostro habitantes summarie et expedite et de plano, et sine figura iudicii ac per omnia iuris remedia, quoniam sunt renitentes et retrogradi ad solutionem faciendam.

968

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE NICOLA DA RIETI, UFFICIALE DI MONTEBRIANZA, COSTRINGA, CON RITO SOMMARIO, I DEBITORI DI ANTONIO DA RVA, DETTO TARTAGLIA, A SODDISFARE IL RICORRENTE DEI SUOI CREDITI.

1452 febbraio 28, Milano.

Domino Nicolao de Reate, ufficiali in Monte Brianze.

Antonius de Rippa, dictus Tartalia, nobis exponi fecit quod plures habet debitores, in iurisdictione vestra commorantes, a quibus suam assequi nequit solutionem. Ea propter mandamus vobis et volumus quatenus contra debitores predictos et singulum eorum ius ministretis summarie simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavilationibus et frivolis exceptionibus quibuscumque sublatis, in modum quod citius debitum suum consequatur, non obstante quod commissa vobis iurisdictione se ad tantam usque summam non extendat.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

969

FRANCESCO SFORZA ORDINA A NICOLA DA RIETI, UFFICIALE DI MONTEBRIANZA, CHE ANCHE AL DI LÀ DELLE SUE COMPETENZE, COSTRINGA, CON PROCEDIMENTO ABBREVIATO, I DEBITORI DI ROSSETO DI ELLO A PAGARGLI QUANTO GLI DEVONO.

1452 febbraio 28, Milano.

**162v** Domino Nicolao, ducali ufficiali in Monte Brianze.

Significavit nobis Rossetus de Ello quod plures habet, variis ex causis, debitores a quibus solutionem suam habere et assequi nequit. Mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis ad vos partibus, contra debitores pretactos summatim iuris debitum ministretis, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii taliter quod supplicans, frivolis exceptionibus quibuscumque reiectis, debitum suum omnino consequatur ut decet, etiam non attento quod iurisdictione vestra se ad tantam summam non extendat.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

970

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE NICOLA DA RIETI, UFFICIALE DI MONTEBRIANZA, FACCIA PRONTAMENTE AVERE A GIOVANNI DA CODOGNO QUANTO DEVE AVERE DAI SUOI DEBITORI

1452 febbraio 28, Milano.

Domino Nicolao de Reate, ufficiali in Monte Brianze.

Parte Iohannis da Colonia nobis expositum fuit quod debitores habet quamplures a quibus satisfieri non potest ob illorum renitentias et subterfugia. Quare mandamus vobis et volumus quatenus contra debitores eosdem ius ministretis sumarium et expeditum simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sic quod supplicans satisfactionem suam quam celerius habere possit, non attento quod iurisdictione vestra se ad tantam summam non extendat.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

971

FRANCESCO SFORZA RICORDA AL LUOGOTENENTE DI PIACENZA CHE LE DONNE VANNO PRIVILEGIATE E, PERCIÒ, CONVOCHI LA PARTE AVVERSA DELLA PIACENTINA NICOLINA DA VOGHERA PER AFFIDARE LA SOLUZIONE DELLA CONTROVERSA A UN COMUNE AMICO. SE CIÒ NON SARÀ POSSIBILE, LE RENDA GIUSTIZIA CON RITO SOMMARIO.

1452 febbraio 28, Milano.

Locumtenenti Placentie.

Quia mulierum cause favorabilius sunt complectende, ideo, considerata incluse supplicationis continentia Nicoline de Viqueria, habitantis Placentie, mandamus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus, studeatis partes invicem componere, vel causam committere in aliquem communem amicum, qui differentiam ipsam tollere habeat, que si fieri nequiverint, tunc super contentis in supplicatione summarium ius ministretis et expeditum, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis cavillationibus quibuscumque sublatis, taliter quod nemini iuste querele prebeat materia.  
Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

972

FRANCESCO SFORZA DICE AL PODESTÀ DI CASALINO DI NON VOLER COSTRINGERE GLI UOMINI DI CAMARIANO AL PAGAMENTO DEL SUO ONORARIO IN QUANTO, COME ESSI AFFERMANO, NON SONO DELLA SUA GIURISDIZIONE, MA DI QUELLA DI TORTONA,

1452 febbraio 29, Milano.

**162r (bis)** Potestatii nostro Casalini.

Fano lamenta li homini de Camariano che tu li vola astrengere ala soluzione del salario de l'officio tuo, ala quale debitamenti non sono attenuti, perchè dicono non sono de tua iurisdictione, anzi de quella dela nostra citade de Terdonna, como affirmano apparere per publico instrumento de sententia. Pertanto, essendo la cossa in questa forma, volemo e commandamote per tale casone non li dii molestia alcuna.  
Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

973

FRANCESCO SFORZA ORDINA AGLI STIPENDIARI DEL BANCO DEGLI STIPENDIARI DI FARE IN MODO CHE, CON RITO SOMMARIO, GIORGIO LAMPUGNANI OTTenga DAI SUOI DEBITORI QUANTO GLI SPETTA.

1452 febbraio 28, Milano.

Collateralibus nostris banchi stipendiariorum.

Iohannes Georgius de Lampugnano plures habere asserit debitores maiorem in modum renitentes, sicuti per eius involutam supplicationem cernere poteritis, quamobrem mandamus vobis et volumus quatenus contra debitores predictos ius ministretis sumatim et expeditius, sine strepitu et figura iudicii in modum quod Iohannes Georgius satisfactionem suam citius consequatur cum per incommode valeat litigiis supervachare.  
Data Mediolani, die xxviii februarii MCCCCLsecundo.

974

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CASALMAGGIORE CONVOCHI ANTONIO PILIZONO CHE, A QUEL CHE DICE GIOVANNI CACCAFERRO, UFFICIALE SOPRA GLI ARGINI, GLI IMPEDISCE DI FARE I LAVORI ORDINATIGLI. PARENDOGLI NECESSARIO UN INTERVENTO DEL DUCA, GLIELO FACCIA SAPERE.

1452 febbraio 29, Milano.

Potestati nostro Casalismaioris.

Iohanne Cacaferro, nostro ufficiale supra quelli arzini, si lamenta che si impedito per Antonio Pilizono ad fare dicti arzini grossi per mezo la rocha, como ha in mandamento. Dela qualcosa, così essendo, multo si maravegliemo, perchè, non tanto volemo si desista da darli impazo et molestia, ma anzi si gli dia omni adiuto et favore in questa facenda. Pertanto volemo che habi da ti dicto Antonio Pilizono et bene intende questo facto et provedi per modo dicto nostro ufficiale non sia turbato nì impedito in quelli lavoreri, et parendote che dal canto nostro supra de ciò sia a fare altro, subito avisane. Data Mediolani, die ultimo februarii 1452.

975

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE TOMMASO DA BOLOGNA, LUOGOTENENTE DI COMO, INTERVENGA NELLA VERTENTENZA TRA QUELLI DI VACANI E ANDREA SCUPA PER LA FANCIULLA, PUNENDO CHI HA SBAGLIATO, COME GIUSTIZIA E LE LETTERE DUCALI PRESCRIVONO.

1452 febbraio 29, Milano.

**162v (bis)** Thome de Bononia, locumtenenti Cumarum.

Deliberandosse nuy che quela puta, per la quale ne vertisse differentia fra quelli di Vachani et Andrea Scupa se retrova e chi è stato inobediente, pertanto te scrivemo e commandemo che, exequische dite nostre lettere per ogni modo e fa ogni opera expediente in questo, puniendo anchora qualuncha habia falato, secundo che vorrà la iusticia e se contiene in le antedecte nostre lettere, per forma che nyuno del suo malfare se n'habia a gloriare. Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

976

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MILANO CHE, A CAUSA DELL'ASSENZA DA MILANO DI FRANCESCO DA LANDRIANO, SOSPENDA LA CAUSA CHE DETTO FRANCESCO HA CON MISSAGLIA DA ELLO FINO A QUANDO NON INTERVERRÀ UN ALTRO PROVVEDIMENTO DUCALE.

1452 febbraio 29, Milano.

Vicario potestatis Mediolani.

Cum ob eius absentiam ab hac urbe nostra Mediolani nequeat spectabilis miles dominus Franciscus de Landriano preesse defensionis vertentis controversie inter eum, parte una, et Missaliam de Ello, ex altera, scribimus vobis et volumus quod a procedendo in huiusmodi causa supersedeatis et illam in suspenso teneatis quousque a nobis aliud habueritis in mandatis, quamquidem et nos per presentes, ex certa scientia, usque ad nostri beneplacitum suspendimus et in suspenso teneri volumus et iubemus, decernentes quod, ea durante suspensione, nullum tempus nec instantia currat nec cucurrisset intelligatur in huiusmodi causa, ex quo partium iuribus preiudicium aliquod inferatur. Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

977

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL VICARIO ARCIVESCOVILE DI INTERVENIRE PERCHÈ IL PRETE CRISTOFORO DE GRASSI NON ABBAIA A RIMETTERCI DEI SUOI DIRITTI.

1452 febbraio 29, Milano.

Domino vicario curie archiepiscopalis.

Supplicationem nobis exhibuit presbiter Christoforus de Grassis tenoris introserti, cuius attenta continentia ortamur vos haud leviter et oneramus ut, inspecta petitionis eiusdem serie super ibidem requisitis, expedienter quantum iusticia exposcat providere velitis et in modum quidem quod is presbiter Christoforus nec oppressus nec iure suo privatus remaneat.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

978

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI NOVARA, VISTA LA SUPPLICA DEI FRATELLI NOVARESI DOMENICO E GUINIFORTE, FIGLI DEL DEFUNTO GIACOMO DE ANNONE, GLI FACCIA SAPERE IL PERCHÈ DELLA MANCATA ESECUZIONE DI QUANTO ORDINATOGLI CON LETTERE DUCALI. GLI FACCIA, ALTRESÌ, CONOSCERE SE VI È QUALCHE IMPEDIMENTO GIURIDICO A CONCEDERE QUELLO CHE È STATO RICHIESTO. CERCHI DI PACIFICARE LE PARTI : NON RIUSCENDОВI, LE AMMONISCA A PRESENTARSI DAL DUCA ENTRO SEI GIORNI.

1452 febbraio 28, Milano.

**163r** Potestati Novarie.

A Dominico et Gu(i)n(i)forto, fratribus filiis quondam Iacobi de Anono, civibus illius nostre civitatis Novarie, iterato nobis facta est querela, sicuti per inclusam eorum supplicationem clarius videre poteris. Eius autem supplicationis eius inspecta continentia, mandamus tibi et volumus quatenus, visa supplicationis eiusdem serie, nobis indilate rescribas de causis propter quas priores litteras nostras, tibi (h)ac in re emanatas, non fueris executus et si quid iuridicum in oppositum adest, quare supplicata concedi non debeant.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

*Studebis tamen partes totis viribus componere quod, si fieri nequiverit, moneas partes ipsas ut, intra dies sex post factam sibi monitionem eiusmodi, coram nobis se presentent et superinde debitam faciendam provisionem.*

*Data ut supra.*

979

FRANCESCO SFORZA ORDINA A FRANCESCO, AIMERICO E BERNABÒ, FRATELLI SANSEVERINO, CHE MARTINO DE MOTTI SIA, PER I DAZI, TRATTATO COME VENGONO TRATTATI GLI ALTRI SVIZZERI.

1452 febbraio 29, Milano.

Francisco Aymerico et Bernabovi, fratribus de Sancto Severino.

Come per altre nostre vi havemo scritto, volemo che Martino di Moti, dela vale di Svyzere, sia tractato nel pagare deli datii dela valle de Lugano come sono gli altri proprii Svizeri. E questa è la nostra intentione.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

In simili forma scriptum est locutenenti Cumarum sub data die viiii marcii 1452.

*A margine:* Duplicate sunt littere sub data die viiii marcii 1452.

980

FRANCESCO SFORZA SI LAMENTA CON IL LUOGOTENENTE DI LODI PER NON ESSERSI ATTENUTO AL COMPORTAMENTO CHE GLI AVEVA ORDINATO DI AVERE CON I FRATELLI MILANESI GIACOMO E GIANFRANCESCO, FIGLI DEL DEFUNTO MAFFEO DA MUZANO, RICHIEDENDO CHE ESSI VENISSERO TRATTATI COME MAFFEO E I SUOI PREDECESSORI. GLI REPLICA E IMPONE DI TRATTARE DETTI RICORRENTI NON DIVERSAMENTE DA COME ERA TRATTATO DETTO MAFFEO. SE AVESSE QUALCOSA CHE OSTASSE, GLIELO SI DICA.

1452 febbraio 25, Milano.

Locutenenti Laude.

Ali dì passati, ad querela deli nobili Iacomo da Muzano e Iohannefrancisco, fratelli, filii quondam de misere Mafeo da Muzano, dilectissimi nostri cittadini de Milano, te scrivessimo expressius e comandassimo che per alcuno modo non facessi nè lassassi fare cossa nova ad essi fratelli circa al fare dele guardie e de l'altri carichi occurrenti in quela nostra città de Lode, anzi intendevamo che da essi carichi fossero preservati omnino in quello modo e tractati ch'erano stati lo prefato misere Mafeo e l'altri suoi precessori, e come in l'inclusa copia de quela de novo poy vedere. Adesso havimo **163v** inteso che te fay negligente e difficile in observare et exequire esse nostre lettere, le quale sono honestissime, dicendo che già non sono passate de nostra saputa, dil che ne pigliamo non pocho spiacere et admiratione. Et pertanto volemo, te replicamo e comandamo expressamente che preservi e faci omnino, senza altra exceptione, tractare e preservare li diti supplicanti, non altramente come è stato fato ali prefati misere Mafeo e suoi precessori, e portati per modo con loro che più non habiano per questa casone farne lamenta, perchè l'haveriamo molesta. Et quando gli havisti altra cossa iuridica in contrario, ne voriamo essere avisati per tue lettere.

Data Mediolani, die xxv februarii MCCCCLII.

*A tergo signata Cichus.*

981

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO INTERVENGA PERCHÈ GIOVANNI DE CUTICI NON VENGA INFASTIDITO PER L'USO DELL'USCIO CHE CONSENTE A STEFANO DE CUTICI DI PORTARSI DA CASA SUA A QUELLA DI GIOVANNI. NON RIUSCENDO AD ACCORDARLI, LO INFORMI COME S'È CREATA TALE SITUAZIONE IN MODO DA POTER INTERVENIRE.

1452 febbraio 29, Milano.

Potestati nostro civitatis Mediolani.

Si lamenta Iohanne da Cutici che, già più tempo passato, per uno Stefano di Cutici, per lo favore grande che l'havia da Ambrosio da Triuilicio, fu fato uno huscio per lo quale se andava et si va de casa del dicto Stefano in casa d'esso exponente contra ogni debito et rasone. Volemo adonca, et così commitemo, che diligentemente te informi de questa cosa et così summariamente, et senza litigio alchuno, faci opera che questi tali da Cutici remangano de acordio, et sia levata via tale differencia, et quando così amicabilmente non possi levare dicta differentia, volemo ne avisi como trovaray sia passata questa cosa, ad ciò gli possiamo fare quella provisione ne parrerà conveniente.  
Data Mediolani, die xxviii februarii MCCCCLII.

982

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL LUOGOTENENTE [ DI CREMONA] CHE ADERENDO ALLA RICHIESTA DI ANDRIOLO, GIOVANNI E MOLTI ALTRI DI BRAMBILLA, ABITANTI A FONTANELLA, DISPONGA CHE I RICORRENTI POSSANO ESTRARRE DAL CREMONESE QUELLA BIADA, CHE È NECESSARIA PER LA LORO SUSSISTENZA.

1452 febbraio 29, Milano.

Locumtenenti.

Ne rechiedono Andriolo et Zohanne et multi altri da Brambila, habitatore dela nostra terra de Fontanella, gli volimo providere che possano extrahere dele nostre terre de Cremonese tanta biada che possano vivere cum le buche loro chi sono a numero circha lxiii, como dicono. E perchè siamo contenti gli sia proveduto in modo che non gli manca da vivere, vi scrivemo et volememo intendiate questo facto et gli faciati quella provisione ve parerà oportuna et expediente che non gli manca, et che le biade haverano ad extrahere per uso suo non vadano in sinistro contra la dispositione deli ordeni nostri.  
Data Mediolani, xxviii februarii 1452.

983

FRANCESCO SFORZA CHIEDE A FILIPPO BORROMEO DI PROVVEDERE NEI RIGUARDI DELLA SUPPLICA DI COMINO DI CASTOLDI COME RITIENE CONVENIENTE E DEBITO.

1452 febbraio 29, Milano.

**164r** Domino Filippo de Bonromeis.

Vi mandamo, qui inclusa, una supplicatione de Comino di Castoldi ad ciò vedeati et intendeati quanto si agreva per casone de dui cavali, li quali gli forono tolti, como intenderiti per essa supplicatione. Pertanto vi scrivemo e confortemovi vogliati in questa facenda provedere como vi parrerà debito et conveniente per modo questo tale non habia a venire più da nuy cum digna querela, et come se rendemo certissimi fariti.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

984

FRANCESCO SFORZA FA SAPERE AL COMMISSARIO DUCALE SOPRA GLI ALLOGGIAMENTI NEL PIACENTINO CHE ALBERTO GEOTO SI LAGNA PERCHÈ IL COMUNE E GLI UOMINI DI VICOMARINO VENGONO GRAVATI PER LE TASSE DEGLI ALLOGGIAMENTI DEI CAVALLI AL DI SOPRA DELLE LORO POSSIBILITÀ, PER CUI IL LUOGO RISCHIA DI VENIR ABBANDONATO. IL DUCA VUOLE CHE IL COMMISSARIO INTERVENGA PERCHÈ SI CONTENGA ENTRO IL LIMITE DEL CONSENTITO A QUELLA GENTE.

1452 febbraio 29, Milano.

Comissario nostro super alogiamentis in Placentia.

Conqueritur comes Alberthus Geotus sicuti ex eius inclusa supplicatione intelliges quod in taxis equorum alogiatorum in nostro episcopatu Placentino nimium ultra eorum facultates gravati sunt commune et homines sui de Viccomarino, et, nisi opportune provisum fuerit, remanebit ea villa deserta. Quare cum nostre nequaquam sit mentis quempiam ultra posse enormiter gravari, scribimus tibi et committimus de expositis diligentissime informeris omnemque adhibeatis diligentiam ne dicti commune et homines ultra eorum possibilitatem oppressi remaneant.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

985

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE CORRADO DA FOGLIANO, LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA, VISTA LA SUPPLICA DEL FAMIGLIO DUCALE SCARAMUZZA DA BOSCO, INTERVENGA IN MODO CHE IL RICORRENTE NON SIA TIRATO PER LE LUNGHE.

1452 febbraio 29, Milano.

Magnifico Conrado de Foliano, locumtenenti Alexandrie.

Veduta la continentia de quello n'ha exposito Scaramuza dal Boscho, nostro famiglio, per l'inclusa sua petitione, te scrivemo e commetteremo che habii, vocatis partibus, debita informatione de expositis e poy provide superinde, per forma che nyuno habia iusta casone de lamentarse, quanto più presto sia possibile, sichè Scaramucia per questa casone non sia menato per longule.

Data Mediolani, die xxviii februarii 1452.

986

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ, AL COMUNE E AGLI UOMINI DI RIVANAZZANO DI MANTENERE IMMUNI DAGLI ONERI INCOMBENTI E DALLE IMBOTTATURE I FRATELLI DE GENTILIBUS FINO A QUANTO NON SARÀ LORO RESTITUITA LA SOMMA CON LA QUALE DETTI FRATELLI SOVVENNERO IL COMUNE.

1452 marzo 1, Milano.

**164v** Potestati, comuni et hominibus Rippezani.

Sicuti nobis extitit expositum parte Iohannis Grandi et fratrum de Gentilibus Gotfredi Gentilis, eorum consaguinei, ac Iohannis Isimbardi, etiam de Gentilibus, ob certam pecuniarum summam, de qua illi communi fuit subventum, debent ipsi exponentes ex conventionem cum eo cumuni a quibuscumque oneribus incumbentibus ac etiam ab imbotaturis perservari immunes et exempti, quousque pecuniarum suarum restitutionem assecuti fuerunt, quam conventionem per annos duodecim continuo asserunt observatam, impresentiarum vero ea minime attentam conventionem et de suis pecuniis nulla facta restitutione, ad huiusmodi onerum solutionem, preter omne iuris debitum, compelluntur. Qua de re scribimus vobis et volumus quod, si vera sunt exposita, a molestando, ea occasione, exponentes ipsos a quibuscumque gravaminibus, ea in conventionem insertis desistatis et contineatis omnino. Quando autem aliud in contrarium haberetis iuridicum, volumus litteris vestris fieri certiores.